MUNICIPIO DE MARICA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO DE REFERENCIA : 2° Bimestre / 2022

ADCT, art 77 - Anexo 12 R$ 1,00
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS PREVISAO INICIAL | PREVISAO ATUALIZADA e TR A

(a) Até 2° Bim/2022 (b) % (B/A) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA (l) 202.884.971,9 202.884.971,9 85.050.041,1 419
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial - IPTU 62.026.650,8 62.026.650,8 34.840.365,5 56,2
IPTU 35.631.280,2 35.631.280,2 27.162.209,2 76,2
Multa, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 26.395.370,6 26.395.370,6 7.678.156,3 29,1
Receita Resultante do Imposto sobre Transmisséo Inter Vivos - ITBI 27.990.193,5 27.990.193,5 8.376.525,9 29,9
ITBI 27.990.193,5 27.990.193,5 8.376.525,9 29,9
Multa, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,0 0,0 0,0 0,0
Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS 59.641.871,1 59.641.871,1 20.817.676,7 34,9
ISS 57.525.924,0 57.525.924,0 19.793.528,8 34,4
Multa, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 2.115.947,1 2.115.947,1 1.024.147,9 48,4
Receita Resultante do Imposto sobre a e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF 53.226.256,5 53.226.256,5 21.015.473,0 39,5
RECEITAS DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (ll) 903.593.966,6 903.593.966,6 280.350.085,8 31,0
Cota-Parte FPM 78.685.182,4 78.685.182,4 35.183.980,3 44,7
Cota-Parte ITR 188.493,8 188.493,8 6.197,0 3,3
Cota-Parte ICMS 782.371.162,0 782.371.162,0 224.026.054,4 28,6
Cota-Parte IPVA 18.166.189,9 18.166.189,9 14.620.373,4 80,5
Cota-Parte IPI-Exportacéo 24.182.938,5 24.182.938,5 6.513.480,7 26,9
Compensacdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias Constitucionais 0,0 0,0 0,0 0,0
Desoneragéo ICMS (LC 87/1996) 0,0 0,0 0,0 0,0
Outras 0,0 0,0 0,0 0,0
Total das Receitas Resultantes de Impostos e Transferéncias Constitucionais e Legais (II)=(1)+(ll) 1.106.478.938,5 1.106.478.938,5 365.400.126,9 33,0

DESPESAS COM ACOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE (ASPS) - POR SUBFUNGAO E CATEGORIA ECONOMICA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até 2° Bim/2022
(e)

% (e/c) x100

ATENGCAO BASICA (1V)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL V)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (VI)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA SANITARIA (VII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (VIII)
Despesas Correntes

Despesas de Capital

DOTACAO DOTAGAO
INIGIAL ATUALIZADA
(c)

123.206.948,0 123.206.948,0
123.206.948,0 113.206.948,0
00 10.000.000,0
34.072.380,0 34.072.380,0
34.072.380,0 34.072.380,0
00 0,0
500.000,0 500.000,0
500.000,0 500.000,0
0,0 0,0
0,0 0,0
00 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
00 0,0
0,0 0,0

Até 20 I?(ijr)n/2022 % (dc) X100
99.458.934,0 80,7
90.005.304,0 79,5

9.453.630,0 94,5
33.967.604,0 99,7
33.967.604,0 99,7

0,0 0,0
125.746,7 25,1
125.746,7 25,1
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0

86.180.523,7
76.726.893,7
9.453.630,0
15.970.087,5
15.970.087,5
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

69,9
67,8
94,5
46,9
46,9
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

Até 2° Bzgﬂ2022 % (f/c) X100
86.180.523,7 69,9
76.726.893,7 67,8

9.453.630,0 94,5
15.970.087,5 46,9
15.970.087,5 46,9

0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
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ALIENTAGAO E NUTRICAO (IX) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Despesas Correntes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Despesas de Capital 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
OUTRAS SUBFUNGOES (X) 47.609.992,5 47.609.992,5 37.767.878,7 79,3 15.540.703,9 32,6 15.100.837,1 31,7
Despesas Correntes 47.459.992,5 47.459.992,5 37.767.878,7 79,6 15.540.703,9 32,7 15.100.837,1 31,8
Despesas de Capital 150.000,0 150.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
TOTAL (XI)=(IV+V+VI+VIHVII+HX+X) 205.389.320,5 205.389.320,5 171.320.163,4 284,9 117.691.315,1 149,5 117.251.448,3 148,5
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MINIMO PARA APLICACAO EM ASPS DESPESAS(E)'\"PENHADAS DESPESAS( '-)'QU'DADAS DESPES(?)S PAGAS
e
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 171.320.163,4 117.691.315,1 117.251.448,3
(-) Restos a Pagar Nao Processados Inscritos Indevidamente no Exercicio sem Disponibilidade Financeira (XIII) 0,0 00| e
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados a Parcela do Percentual Minimo que néo foi Aplicado em ASPS em Exercicios Anteriores (XIV) 0,0 0,0 0,0
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV) 0,0 0,0 0,0
(=)VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIIl - XIV - XV) 171.320.163,4 117.691.315,1 117.251.448,3
Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (lll) x 15% (LC 141/2012) 54.810.019,0
Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (ll) x % (Lei Organica Municipal) 0,0
Diferencga entre o Valor Aplicado e a Despesa Minima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII) 0,0 62.881.296,1 | = e
Limite ndo Cumprido (XIX) = (XVIIl) (Quando valor for inferiora zero) L e 00 | e
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI/IIl) * 100 46,9 322 | s
(minimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Organica Municipal)
. ~ o LIMITE NAO CUMPRIDO
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MINIMO NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES PARA -
. Saldo Inicial Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia Saldo Final
FINS DE APLICACAO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 (no exercicio atual) h (n&o aplicado)
Empenhadas (i) Liquidadas (j) Pagas (k) () = (h-(i ou j))
Diferencga de limite ndo cumprido em 2022 (saldo final = XIX d) 0,0
Diferencga de limite ndo cumprido em 2022 (saldo final = XIX d) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Diferencga de limite ndo cumprido em Exercicios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exrcicio anterior) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
TOTAL DA DIFERENGA DE LIMITE NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES (XX) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

EXECUGAOQ DE RESTOS A PAGAR

. i & i i RPNP Inscritos i i
Valor Minimo para | Valor aplicado em Vanr. apllcacfo_alerr Total |nscr|to'e.m Indevidamente no Valor |n5f:r|to em Total de RP Total de RP cancelados| Diferenga entre o valor
LA - do limite minimo RP no exercicio “ RP considerado . . . .
i aplicagdo em ASPS no exercicio Exercicio sem o pagos Total de RP a pagar ou prescritos aplicado além do limite e
EXERCICIO DO EMPENHO (0) = (n-m), se <0 (9) ; Lok no Limite
ASPS 5 C o Disponibilidade —(o(or <0 (t) e o total do RP
m) () entéo (o) = Financeira | (=(p-(0+a)) se ©) (1) V) = (@ + o) -u))
q=(n=(0) entdo (r) = (0)
Empenhos de 2022 (regra nova) 54.810.019,0 171.320.163,4 116.510.144,4 0,0 0.0 00  —memmmmmmomees 00 - 0,0
Empenhos de 2021 (regra nova) 0,0 0,0 0,0 14.227.237,1 0,0 14.227.237,1 12.136.947,7 2.090.289,4 304.732,6 -304.732,6
Empenhos de 2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Empenhos de 2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Empenhos de 2016 e anteriores 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) 304.732,6
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ANTERIOR QUE AFETRAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) 0,0
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE AFETRAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) 304.732,6
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICACAO DA RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS -
DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 248§ 1° e 2° DA LC 141/2012 Sa'do(w)ida' Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia )
Empenhadas (x) Liquidadas (v) Pagas (z) (aa) = (w-(x ou y);

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) 304.732,6 0,0 0,0 0,0 304.732,6
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXV) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
RP cancelados ou prescritos em exercicios anteriores a serem compensados (XXVI)(saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo anterior) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII) 304.732,6 0,0 0,0 0,0 0,0

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

(a) <Periodo Atual> (b) % (B/A) x 100
RECEITAS DE TRANSFERENCIA PARA A SAUDE (XXVIII) 100.250.636,7 100.250.636,7 33.748.145,3 33,7
Provenientes da Uni&o 84.623.932,9 84.623.932,9 15.964.498,6 18,9
Provenientes dos Estados 15.626.703,8 15.626.703,8 17.783.646,7 113,8
Provenientes de Outros Municipios 0,0 0,0 0,0 0,0
RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAUDE (XXIX) 0,0 0,0 0,0 0,0
OUTRAS RECEITAS (XXX) 1.548.408,0 1.548.408,0 4.635.709,1 299,4
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE (XXXI)=(XXVII+XXIX+XXX) 101.799.044,7 101.799.044,7 38.383.854,4 37,7

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNGOES E CATEGORIA ECONOMICA NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO

Inscritas em

DOTAGAO
INICIAL

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até 2° Bim/2022

% (e/c) x100

Até 2° Bim/2022

% (f/c) x100

(€)

U}

ATENGAO BASICA (XXXII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XXXIV)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA SANITARIA (XXXV)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XXXVI)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
ALIENTAGAO E NUTRIGCAO (XXXVII)
Despesas Correntes

184.241.118,4
169.241.118,4
15.000.000,0
257.416.767,6
247.416.767,6
10.000.000,0
1.395.771,0
1.395.771,0
0,0

0,0

0,0

0,0

310.000,0
300.000,0
10.000,0

0,0

0,0

60,9
65,9
19
81,9
83,1
47,3
13,0
13,0
0,0
0,0
0,0
0,0
15
15
0,0
0,0

DOTACAO

ATUAL('SADA Até 20 E(%(ljr)n/2022 % (d/c) X100

194.530.912,9 118.565.469,1

179.578.507,9 118.282.026,2

14.952.405,0 283.442,9

294.529.609,1 241.227.326,8

284.529.609,1 236.500.637,6

10.000.000,0 4.726.689,2

1.395.771,0 181.962,4

1.395.771,0 181.962,4

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

310.000,0 45708

300.000,0 45708

10.000,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0

15.141.338,9
15.085.181,2
56.157,7
16.059.280,6
16.059.280,6
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

78
8,4
0,4
55
5,6
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

15.141.338,9 7,8
15.085.181,2 8,4
56.157,7 0,4
16.011.970,4 54
16.011.970,4 5,6
0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0
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Despesas de Capital 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
OUTRAS SUBFUNQOES (XXXVIIN) 51.247.022,4 51.244.230,4 5.556.894,2 10,8 296.373,7 0,6 296.373,7 0,6

Despesas Correntes 9.927.032,4 9.924.240,4 2.050.028,9 20,7 296.373,7 3,0 296.373,7 3,0

Despesas de Capital 41.319.990,0 41.319.990,0 3.506.865,3 8,5 0,0 0,0 0,0 0,0
TOTAL (XXXIX)=(XXXI+XXXH+XXXIV+XXXVAXXXVIEXXXVI+XXX V) 494.610.679,4 542.010.523,4 365.536.223,3 168,2 31.496.993,2 13,8 31.449.683,0 13,8

DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO
DESPESAS TOTAIS COM SAUDE EXECUTADAS COM RECURSOS PROPRIOS E COM RECURSOS DOTAGAO A?S/IG(Z;:S A - DES_PESAS EMPENHADAS - DE_SPESAS LIQUIDADAS — DESPESAS PAGAS
TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES INICIAL © At 20 '5(**[';;'/2022 % (d/c) x100 At 20 5('2;’2022 % (e/c) x100 Ate2 Bég" 2022 % (flc) X100

ATEN(;AO BASICA (XL)=(IV+XXXIl) 307.448.066,4 317.737.860,9 218.024.403,1 141,7 101.321.862,6) 77,7 101.321.862,6 77,7
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI)=(V+XXXIII) 291.489.147,6 328.601.989,1 275.194.930,8 181,6 32.029.368,1} 52,3 31.982.057,9 52,3
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XLI=(VI+XXXIV) 1.895.771,0 1.895.771,0 307.709,1 38,2 0,0 0,0 0,0 0,0
VIGILANCIA SANITARIA (XLIT)=(VII+XXXV) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XLIV)=(VIII+XXXVI) 310.000,0 310.000,0 4.570,8 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ALIENTAGAO E NUTRIGAO (XLV)=(XIX+XXXVII) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
OUTRAS SUBFUNGOES (XLVI)=(X+XXXVIII) 98.857.014,9 98.854.222,9 43.324.772,9 90,2 15.837.077.6) 33,2 15.397.210,8 32,3
TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (XLVII)=(XI+XXXIX) 699.999.999,9 747.399.843,9 536.856.386,7 453,1 149.188.308,3 163,3 148.701.131,3 162,3
(-)Despesas execFutadas com recurso provenientes das transferéncias de recursos de outros entes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0} 0,0 0,0 0,0
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PROPRIOS (XLVIII) 699.999.999,9 747.399.843,9 536.856.386,7 453,1 149.188.308,3 163,3 148.701.131,3 162,3
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